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MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Distribuzione Territoriale dei Progetti

Fonte: MULTIFONDO FEAD – Dati anagrafici progetti
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Autorità di Gestione

29 Convenzioni con i 
Beneficiari per 88 

Progetti
• 1 Città metropolitana
• Comuni con più di 

250.000 abitanti
• Regioni e Provincia 

autonoma di Trento (e 
enti territoriali delegati)

Ente Capofila Progetti collegati alla convenzione

Ambito Plus Città di Cagliari 1
Ambito territoriale di Bergamo 1
Ambito Territoriale di Como 1
Città Metropolitana Palermo 1
Comune di Bologna 1
Comune di Brescia 1
Comune di Firenze 1
Comune di Milano 1
Comune di Napoli 1
Comune di Torino 1

Provincia Autonoma di Trento 7
Regione Abruzzo 2
Regione Basilicata 2
Regione Calabria 5
Regione Campania 4
Regione Emilia Romagna 8
Regione Friuli Venezia Giulia 4
Regione Lazio 2
Regione Liguria 4
Regione Marche 4
Regione Molise 1
Regione Piemonte 5
Regione Puglia 5
Regione Sicilia 6
Regione Umbria 2
Regione Toscana 9
Regione Valle d'Aosta 1
Regione Veneto 6
Comune di Roma 1

Panoramica dei 
beneficiari: numero di 
progetti collegati a 
ciascuna convenzione



MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Tipologia di Servizi

Fonte: MULTIFONDO FEAD – Relazioni intermedie e finali 2020
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Servizi a bassa soglia 

Acquisto e distribuzione di prima necessità e beni materiali di base
(Indumenti,  prodotti per l’igiene personale, sacchi a pelo, arredamento, piccoli elettrodomestici)

Housing First
(inclusione abitativa)

Progetti di 
Accompagnamento 

all’Autonomia

Distribuzione DPI per 
emergenza sanitaria 

Covid-19

Servizi di Pronta 
Accoglienza (alimenti solo 

se con presa in carico)

Distribuzione
Pasti Pronti (solo se con 

presa in carico) 

Di seguito vengono rappresentate le principali tipologie di servizi svolte dai beneficiari dei progetti e dichiarate 
all’interno delle Relazione Intermedie e Finali raccolte



Senza Dimora
16.429 (66,2%)

Migranti
14.851 (59,8%)

Disabili
1.478 (6%)

Uomini: 17.635
Donne:   7.198

Persone con età inferiore a 15 anni: 1.972
Persone di età compresa tra 16 e 64 anni: 20.970
Persone di età superiore a 65 anni: 1.891
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24.833 DESTINATARI
CHE HANNO RICEVUTO ASSISTENZA MATERIALE DI BASE

Fonte: MULTIFONDO FEAD – Analisi Schede di Monitoraggio 2020

MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Destinatari Finali 2020– Assistenza Materiale di Base

71%

29%

8% 8%

84%
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IL 46,4% DEI DESTINATARI* CHE HANNO RICEVUTO ASSISTENZA MATERIALE HANNO 

RICEVUTO ANCHE AIUTI ALIMENTARI PER UN TOTALE DI 11.515 PERSONE

Fonte: MULTIFONDO FEAD – Analisi Schede di Monitoraggio 2020

MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Destinatari Finali 2020– Assistenza Alimentare

67%

33%

Uomini: 7.711
Donne:  3.804

Persone con età inferiore a 15 anni: 1.501
Persone di età compresa tra 16 e 64 anni: 8.771
Persone di età superiore a 65 anni: 1.243

Senza Dimora
6.071 (52,7%)

Migranti
7.426 (64,5%)

Disabili
1.152 (10%)

La distribuzione degli aiuti alimentari ha 
riguardato coloro per i quali è stato 
definito un progetto di presa in carico, 
accompagnando il processo di inclusione 
sociale

11% 13%

76%



MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Misure di Accompagnamento
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Fonte: MULTIFONDO FEAD – Analisi Schede di Monitoraggio 2020 
(campione di 45 progetti che hanno caricato la scheda E)

Percentuale di progetti che ha svolto la misura indicata

4%

7%

13%

18%

18%

22%

24%

31%

40%

42%

53%
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Sostegno Scolastico

Sostegno Psicologico

Prima Assistenza Medica

Educativa Alimentare

Consulenza nella Gestione del Bilancio Familiare

Tutela Legale

Sostegno e Orientamento alla Ricerca del Lavoro

Altro*

Accoglienza e Ascolto

Informazione, Consulenza e Orientamento

Accompagnamento ai Servizi

*Le attività legate alla 
Misura di 
Accompagnamento 
«Altro» sono 
principalmente legate 
alla sensibilizzazione e 
distribuzione DPI per 
l’emergenza sanitaria in 
atto 



MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Rendicontazione delle spese al 2021

Fonte: MULTIFONDO FEAD – Dati rendicontazione aggiornati al 05/12/2021 
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12.878.812,35 €
Importo rendicontato 

dai beneficiari

25 mln € 
Importo Impegnato per 88 Progetti

54/88

Progetti per cui è stata 
avviata la Rendicontazione

Della quota parte rendicontata:

69%

Importo controllato in sede 
di Verifiche di I livello

8.856.337,27 €

65%

Importo ammesso in sede 
di Verifiche di I livello

8.313.581,75 €

Stato avanzamento rendicontazione per ambito

52%

7.240,40

16.345,71

18.363,63

27.872,85

49.692,55

60.000,00

84.388,57

187.357,82

248.496,20

262.159,21

295.071,32

317.678,94

355.503,66

477.589,01

704.564,12

733.130,91

814.585,28

823.997,90

921.451,56

1.040.000,00

1.312.830,85 4.120.491,86

Ambito Plus Città di Cagliari

Regione Sicilia

Regione Lazio

Ambito Territoriale di Como

Regione Umbria

Regione Valle d'Aosta

Regione Abruzzo

Regione Piemonte

Regione Friuli Venezia Giulia

Comune di Brescia

Regione Toscana

Provincia Autonoma di Trento

Regione Liguria

Regione Puglia

Comune di Firenze

Ambito territoriale di Bergamo

Città Metropolitana Palermo

Comune di Bologna

Regione Veneto

Comune di Torino

Regione Emilia Romagna

Comune di Milano



MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Piano Finanziario - Importo Rendicontato al 2021

Fonte: MULTIFONDO FEAD – Dati rendicontazione aggiornati al 05/12/2021   

8

Beni di Prima Necessità: 7.154.634,29€
Altri beni Materiali: 4.923.948,08€

Misure di Accompagnamento: 553.949,67
Spese amministrative, trasporto e immagazzinaggio: 246.280,31€

%
Distribuzione 
Importo totale 
rendicontato 
per Livelli di 
Voci di Piano 
Finanziario

✓ Indumenti
✓ Prodotto per l’igiene personale
✓ Kit d’emergenza
✓ Altri materiali essenziali 
(materiali sanitari e pasti completi)

✓ Attrezzature da cucina
✓ Altre dotazioni per alloggi di transizione
✓ Strumenti corredo attività formative
✓ Item per casa
✓ Pasti completi Housing First

ALTRI BENI MATERIALI
38%

BENI DI PRIMA 
NECESSITA

56%

MISURE DI 
ACCOMPAGNAMENTO

5%

SPESE AMMINISTRATIVE, 
TRASPORTO E 

IMMAGAZZINAGGIO
2%
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Ente Capofila Progetti rendicontazione avviata su collegati Importo finanziato  totale Importo rendicontato totale Importo controllato

Ambito Plus Città di Cagliari 1/1 449.199,31 € 7.240,40 € - € 

Ambito territoriale di Bergamo 1/1 690.024,00 € 733.130,91 € 565.890,16 €

Ambito Territoriale di Como 1/1 421.826,00 € 27.872,85 € 25.338,95 €

Città Metropolitana Palermo 1/1 1.400.000,00 € 814.585,28 € 811.174,15 €

Comune di Bologna 1/1 824.000,00 € 823.997,90 € - € 

Comune di Brescia 1/1 824.000,00 € 262.159,21 € 262.159,21 €

Comune di Firenze 1/1 1.121.000,00 € 704.564,12 € 249.365,04 €

Comune di Milano 1/1 4.226.000,00 € 4.120.491,86 € 4.120.491,86 €

Comune di Napoli 0/1 986.000,00 € - € - € 

Comune di Torino 1/1 1.040.000,00 € 1.040.000,00 € - € 

Provincia Autonoma di Trento 6/7 514.650,00 € 317.678,94 € 104.830,34 €

Regione Abruzzo 1/2 411.800,02 € 84.388,57 € 84.388,57 €

Regione Basilicata 0/2 150.000,00 € - € - € 

Regione Calabria 0/5 383.749,97 € - € - € 

Regione Campania 0/4 561.399,49 € - € - € 

Regione Emilia Romagna 8/8 1.449.650,03 € 1.312.830,85 € 1.114.059,52 €
Regione Friuli Venezia Giulia 2/4 439.850,02 € 248.496,20 € 65.771,20 €
Regione Lazio 1/2 150.000,00 € 18.363,63 € - € 
Regione Liguria 3/4 589.450,02 € 355.503,66 € 296.685,20 €
Regione Marche 0/4 346.350,04 € - € - € 
Regione Molise 0/1 150.000,00 € - € - € 
Regione Piemonte 5/5 383.750,00 € 187.357,82 € 86.936,48 €
Regione Puglia 2/5 982.150,04 € 477.589,01 € 237.928,38 €
Regione Sicilia 1/6 645.550,00 € 16.345,71 € - €
Regione Toscana 8/9 851.250,03 € 295.071,32 € 147.748,33 €
Regione Umbria 2/3 150.000,00 €                               49.692,55 € 4.126,27 €
Regione Valle d'Aosta 1/1 150.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 
Regione Veneto 5/6 1.655.350,01 € 921.451,56 € 619.443,61 €
Comune di Roma 0/1 2.903.000,00 € - € - € 

54/88 24.849.998,98 € 12.878.812,35 € 8.856.337,27 €

2%

MISURA 4 – DEPRIVAZIONE MATERIALE
Rendicontazione per Ambito 2021
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Fonte: MULTIFONDO FEAD – Dati 
rendicontazione aggiornati al 05/12/2021
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GRAZIE
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